
Такриз
ба диссертатсияи Ализода Наврузалй дар мавзуи "Поэтикам 
зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон” барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.09- Фолклоршиносй.

Тахкик ва баррасй дар бораи “Поэтикаи зарбулмасалхои 
даризабонони Афгонистон’" як мавзуи мухим ва асоснок аст, ки 
дар адабиёти муосир низ ин масала арзишманд ва кобили бахс 
буда, тахкики жанри зарбулмасал баёнгари ахдофи миллй ва 
байналмилалй ба шумор меравад.

Ин масъала дар замони муосир аз он чихат мубрами*ят 
дорад, ки ба даст овардани истиклоли халкхои хамзабонони 
форсй ва хамчавор дар пешрафти бахши адабиёти муосир 
накши созанда гузошта, ифодагари хунар. завку андеша ва 
тозакорихо дар адабиёти гуфтории мардум мебошад.

Дар диссертатсияи Ализода Наврузалй дар мавзуи 
“Поэтикаи зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон” тадкик 
ва тарзу тарики чустучухои бадеию хунарии мардуми 
Афгонистон. таърихи гирдоварй, нашр ва хамчунин хусусияти 
жанри мазкур ва мукоисаи зарбулмасалхои даризабон ва 
хамзабонон, сохтор, бадеият, забои ва услуби баёни 
зарбулмасалхои даризабони Афгонистон, арзёбии мантикйи 
ташаккули истеъдоди мардум ва алокаи эчодиёт бо акоиду 
андешахои ичтимоиву фархангиву хунарй ва хаёти чамъиятиву 
адабии замон ва давраи муайяни таърихй ва махсусияти 
чараёни ташаккул ва тахаввули жанри мазкур. ки аз масоили 
мухими накди адабиётшиносии муосири даризабонон аст, 
мавриди пажухиши чиддй карор гирифтааст.

Асосан, боби сеюми диссертатсияи мухаккик дар бораи 
бадеияти зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон (вазн, 
кофия, радиф, сачъ. воситахои тасвири бадей - тавсиф, ташбех, 
истиора. киноя, мавози (параллелизм), тачнис. таносуб, талмех. 
муболига, муламмаъ, ихом, тазод, илтифот, ирсоли масал, хусни
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таълил, лаффу яке аз кисматхое аст, ки дар он натидаи матлуб 
ба даст омадааст.

Ногуфта намонад, ки зарбулмасалхо накши асосй ва 
боризро дар зиндагии маъмулии мардум дар тули карнхо 
хамчун андарзу хикмат барои тарбияи мардум ва чун сабаки 
зиндагй бозидаанд. Аз ин чихал, ба таври густурда мавриди 
тахкик ва тахлил карор додани ин жанри хеле машхури гуфторй 
аз хар чониб дорой ахаммияти илмй мебошад. Чунки ин жанр 
на факат барои панду андарзи одамон, балки хамчун воситаи 
тасвири бадей дар осори адибон низ ба таври фаровон ба кор 
рафтааст. Хдмчунин, бархе аз мисраъ, байт ва чумлахои 
пандомези адибони даризабон низ чун зарбулмасал дар байни 
мардум густариш ёфтааст.

Тахкиди масъалаи мазкур аз он чихал хам мубрам 
мебошад, ки зарбулмасал машхуртарин жанри фолклори 
мардуми даризабонони Афгонистон буда. дар хар холат 
мавриди истифодаи мардум карор мегирад.

Нуктаи мухими дигар ин ки мухаккик дар бораи мавк^еи 
жанри мазкур дар хаёти маънавии тамоми кишри чомеа 
мисолхои зиёде овардааст, аз кудак то пирамард, аз зан то 
мард, аз шох то гадо, аз тавонманд то нотавон, аз сарватманд 
то факир, ки ин хам дорой ахаммият буда, дар хакикат арзиши 
илмй ва амалии тахкикро баланд мебардорад.

Вижагии дигари ин тахкик дар он аст ки мавзуи мазкур бо 
шева ва методхои илмй тахкик ва баррасй шуда, инчунин 
услуби тахкики майдонй низ кор гирифта шудааст.

Диссертатсия дар асоси сарчашма ва маводи тадкикотй 
анчомёфта буда, мукоисаи намунахои гуногуни зарбулмасалхо 
ва тахлили таълифоти гуногуни илмй ва тадкикотй сурат 
гирифтааст.

Сохтор ва мундарадаи диссертатсия ба талабот чавобгу 
буда, фаслу бобхои диссертатсия максаднок номгузорй шудааст, 
ки аз мухиммият ва пурарзишии тадкикот дарак медихад.

Натидагирй ва хулосахои муаллиф низ бар асоси манобеи 
пурарзиши назарй ва тадкикотй сурат гирифта, дар мачмуъ
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нанбахои мушаххаси зарбулмасалхоро дар фарханги гуфтории 
мардуми даризабонони Афгонистон равшан месозад. Манбаъ 
ва осори илмию бадеии фаровон истифода гардида, низоми 
корбурди он тибки талабот дараён гирифтааст.

Бо назардошти андешахои болой, диссертатсияи номзадии 
Ализода Наврузалй дар мавзуи “Поэтикаи зарбулмасалхои 
даризабонони Афгонистон” тибки талаботи КОА-и назди 
Президенти Цумхурии Тоникистон андомёфта хисобида шуда, 
барои дифоъ пешниход карда мешавад.

Доктори илми филология, 
профессори кафедраи назария

Абдусамад Муллоевва таърихи адабиёти тоник-
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